REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2003
(Do Sr. Sarney Filho)

Solicita informações sobre estudo
contratado pelo BNDES.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado, ao Sr. Ministro do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio, o seguinte  pedido de informações:

Em junho de 2002, o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), a partir de acordo efetivado com o Ministério do
Meio Ambiente e o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, contratou,
por meio de licitação, a realização de estudos para a identificação e avaliação
estratégica dos potenciais impactos ambientais e socioeconômicos agregados de
investimentos nos Eixos da Amazônia – Madeira/Amazonas e Arco Norte – e no
Eixo Oeste. Na época, entendeu-se que se fazia necessária a análise mais
detalhada dos Eixos Nacionais de Integração e Desenvolvimento no que se refere
aos impactos decorrentes da implantação do conjunto de investimentos previstos
principalmente para a Amazônia. Nessa análise mais detalhada, a dimensão
ambiental seria elevada ao mesmo nível dos parâmetros socioeconômicos. A
intenção era que o estudo contratado pelo BNDES resultasse em um portfólio
aperfeiçoado dos Eixos, incorporando eventualmente alterações nos projetos
originais e ações mitigadoras dos impactos ambientais identificados.

Diante do exposto e, no uso da atribuição do Congresso
Nacional de acompanhamento permanente das políticas públicas a cargo do

2

Governo federal, requeiro deste Ministério, ao qual se vincula o BNDES, que me
sejam informados:

1. se o supracitado estudo já foi finalizado;

2. em caso de resposta negativa ao item 1, as razões pelas
quais o estudo não foi ainda finalizado;

3. em caso de resposta afirmativa ao item 1, os resultados
completos do estudo (cópia na íntegra do produto final
do estudo contratado).

Sala das Sessões, em        de                          de 2003.

Deputado Sarney Filho

requerimento Sarney Filho estudo eixos